
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

SETTORE 
AFFARI GENERALI 

 
SERVIZIO SEGRETERIA E 

PERSONALE 
 
 
 
 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

 
 

Codice Ente  10227 
Determinazione n. 313 

in data 07.12.2023 

 
 

Oggetto:  INDIZIONE  CONCORSO  PUBBLICO  PER ESAMI PER 
L'ASSUNZIONE A TEMPO   PIENO   E   INDETERMINATO   DI   N.   
1  ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO  (AREA  DEGLI  ISTRUTTORI - 
EX CATEGORIA C - CCNL FUNZIONI LOCALI) APPROVAZIONE 
SCHEMA BANDO        

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
RICHIAMATE: 

· la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 29/06/2023 con la quale si è 
proceduto alla approvazione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 
contenente nella sezione 3.3. la definizione dei fabbisogni di personale per gli anni 
2023/2025; 

· la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20/11/2023 avente ad oggetto 
“Modifica del Piano triennale del fabbisogno di personale 2023-2025 e del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023–2025”; 
 

ATTESO che la Giunta Comunale, con i richiamati atti deliberativi ha stabilito di 
procedere: 

- alla cancellazione dal 01.11.2023 di n. 1 profilo professionale di Collaboratore 
Amministrativo categoria ex B3 (Area Operatori Esperti) a tempo indeterminato 
presso il Settore Affari Generali, a seguito delle dimissioni del dipendente titolare, e 

COMUNE DI VALBONDIONE 
_____________________ 

Provincia di Bergamo 



 

 

contestuale trasformazione dello stesso nel profilo di Istruttore Amministrativo 
categoria ex C1(Area degli Istruttori); 

- all’assunzione presso il Settore Affari Generali a tempo indeterminato e pieno di 1 
unità di personale, con profilo professionale di Istruttore Amministrativo ex categoria 
C (Area degli Istruttori), con decorrenza dal 1° gennaio 2024. 

 
DATO ATTO che con nota prot. 8010/2023 del 20/11/2023 è stata effettuata la 

comunicazione ai sensi dell’art. 34 bis del Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss. mm., inviata 
all’Istituto regionale per il supporto alle politiche della Lombardia (Polis-Lombardia) e, per il 
tramite dello stesso Istituto, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della 
Funzione Pubblica; 

 
VISTA la risposta dell’Istituto regionale per il supporto alle politiche della Lombardia 

(Polis-Lombardia) prot. n. el.2023.0042360 del 20/11/2023, con la quale è stato trasmesso il 
nulla osta, con l’avvertenza che, ai sensi del comma 2, 3° periodo, dell’art. 34-bis del D.Lgs. 
165/2001 (con le modifiche apportate dalla L. 79/2022 di conversione del D.L. 36/2022), 
entro 8 giorni dal ricevimento della stessa comunicazione, il Dipartimento della Funzione 
Pubblica avrebbe potuto assegnare all’amministrazione richiedente eventuale personale 
presente nell’elenco statale del personale in disponibilità; 

 
RILEVATO che entro il suddetto termine di 8 giorni di cui al capoverso precedente non è 

pervenuta da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica comunicazione di 
assegnazione di personale presente nell’elenco statale di personale in disponibilità; 

 
RILEVATO che l’art. l comma 14-ter, introdotto dalla Legge n. 113/2021 di conversione, 

ha modificato il comma 8 dell’art. 3 della Legge n. 56/2019, estendendo la possibilità di 
effettuare le procedure concorsuali senza il previo espletamento della mobilità volontaria, ex 
art. 30 del Dlgs. n. 165/2001, fino al 31 dicembre 2024; 

 
ATTESO che l’Ente ha deciso di avvalersi di tale facoltà; 
 
VISTO il bando di concorso per il posto in oggetto e ritenuto poter procedere 

all’approvazione dello stesso; 
 
RICHIAMATO l’art. 35-ter del d. lgs 165/2001 e dato atto che lo stesso prevede che 

L'assunzione a tempo determinato e indeterminato nelle amministrazioni pubbliche centrali di 
cui all'articolo 1, comma 2, e nelle autorità amministrative indipendenti avviene mediante 
concorsi pubblici orientati alla massima partecipazione ai quali si accede mediante 
registrazione nel Portale unico del reclutamento, di cui all'articolo 3, comma 7, della legge 19 
giugno 2019, n. 56, di seguito denominato "Portale", disponibile all'indirizzo www.InPA.gov.it, 
sviluppato dal Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, che ne cura la gestione e che A decorrere dall'anno 2023 la pubblicazione delle 
procedure di reclutamento nei siti istituzionali e sul Portale unico del reclutamento esonera le 
amministrazioni pubbliche, inclusi gli enti locali, dall'obbligo di pubblicazione delle selezioni 
pubbliche nella Gazzetta Ufficiale. 

 
DATO ATTO che il presente bando verrà pubblicato nel portale INPA e che tale 

pubblicazione esonera le amministrazioni pubbliche, inclusi gli enti locali, dall’obbligo di 
pubblicazione delle selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale; 

 
VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 e ss. mm. e int. recante “Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali"; 
 
VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss. mm. e int. con la quale sono state dettate le 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche” ed in particolare l’art. 35 quater di tale decreto, come recentemente modificato dal 
d.l. n. 36 del 30/04/2022, che innova in ordine alle modalità di espletamento delle prove 
concorsuali; 



 

 

 
VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei 

Servizi ed in particolare il titolo VI contenente le Norme per l’accesso all’impiego; 
 
VISTO il DPR 487/1994 come modificato dal DPR 82/2023, concernente norme 

sull’accesso agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

 
DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 

del Comune di Valbondione, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente 
provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del 
sottoscritto Segretario Comunale e Responsabile del Settore Affari Generali, e degli altri 
dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri 
soggetti indicati nel predetto Codice di Comportamento. 

 
VISTI: 

· il D. Lgs 18/08/2000 n. 267 ed in particolare gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 che riguardano il conferimento di funzioni e responsabilità ai responsabili dei 
servizi; 

· il D. Lgs. n. 165/2001; 

· il D.P.R. n. 445/2000; 

· lo Statuto dell’Ente; 

· il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

· la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 31/05/2023, esecutiva, con cui è stato 
approvato D.U.P. 2023/2025; 

· la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 31/05/2023, esecutiva, con cui è stato 
approvato il Bilancio di previsione Finanziario 2023/2025; 

· la delibera di Giunta Comunale n. 49 del 25/06/2023, esecutiva, con cui è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025; 

· la delibera di Giunta Comunale n. 87 del 20/11/2023 con la quale è stato modificato il 
Piano triennale del fabbisogno di personale 2023-2025 e il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023–2025”; 

· il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 
 

ATTESA la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 
e ss.mm.;  
 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale nr. 1/2023 Reg. Ord. in data 2 marzo 2023, 
relativo all’attribuzione al Segretario Comunale della funzione di responsabile unico 
del settore affari generali e settore programmazione e bilancio; 

 
ATTESA altresì la propria competenza a norma dell'art. 107 del T.U.O.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
 
Per quanto esposto in premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 



 

 

1) DI INDIRE concorso pubblico per esami per l’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di n. 1 Istruttore Amministrativo (Area degli Istruttori – ex categoria C – 
CCNL Funzioni Locali); 
 

2) DI APPROVARE lo schema di bando di concorso (Allegato A) per la copertura del 
posto in oggetto, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 

3) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione e del relativo bando 
all’albo pretorio, sul portale INPA e sul sito web dell’Ente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente – bandi e concorsi, ai sensi del D. Lgs. 33 del 
12.4.2013 e ss. mm.. 

 
4) DI DARE ATTO che il Comune di Valbondione si riserva di non procedere al 

reclutamento delle figure suindicate qualora intervengano disposizioni normative che 
limitano la possibilità di assunzione da parte dell’Ente.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                           DOTT.     Dott. Stefano De Filippis 

 
 

 

 

 


